**Videlicet:** 1. *Ignorantia invincibilis*, si causa est, cur aliquid agam, alioquin non acturus, facit actionem meam et sequelas *involuntarias*. Si nihilominus egissem, etsi ignorantia non laborassem, ignorantia fecit actionem secundum ignoratam circumstantiam cum sequelis huius circumstantiae solum *non-voluntariam*. Dicitur haec ignorantia *concomitans*.

Adverte tamen, ignorantiam qua talem non posse esse nisi negativam causam agendi, debet igitur positiva cognitio sive vera sive falsa accedere, quae positive ad agendum moveat: secundum hanc positivam cognitionem voluntarium utique adest.

Exemplum habes, si dives pauperi cuidam peregrino ignoto, qui re ipsa eius frater est, largitur eleemosynam, nihil interim suspicans de pauperis cognatione. Est error concomitans. Largitio eleemosynae est vere volun-

taria, determinata autem *pietatis* circumstantia, ut sit erga cognatum, non est vere voluntaria, nisi forte habitualiter.

2. *Ignorantia vincibilis* voluntaria est; ergo omnes effectus, qui ex tali<sup>77</sup> ignorantia oriuntur seu non impediuntur, vel qui cum tali ignorantia fiunt, voluntarii dici debent, cum in confuso praevisi fuerint eo ipso, quod homo ignorantiam culpabiliter et voluntarie sustinuit et produxit.

Attamen generatim minuitur voluntarium. Nam formalis cognitio malae actionis vel mali effectus non adest, sed solummodo adfuit cognitio malitiae in confuso. At voluntas eiusque culpa sequitur gradum cognitionis. Ergo quando cognitio non fuit tanta nec tam clara, sed confusa tantum et implicita, ne voluntatis quidem tendentia tantam malitiam habet.

Dixi *generatim* minui voluntarium; excipienda est aliquatenus ignorantia *affedata*. Qui enim studiose declinat notitiam legis, ne a proposito retrahatur, ostendit, sibi rem propositam in se quam maxime cordi esse et voluntariam dici debere. Verum etiam in tali ignorantia res illa qua legis violatio *potest* esse minus voluntaria. *Est* revera, si homo ita comparatus est, ut, si legem certo cognosceret, propositum exsequi non auderet: *non est* minus voluntaria, si legis cognitionem propterea tantum devitat, ut praetextum habeat impunius peccandi, de cetero legem ipsam nihil curaturus.

3. Quod de ignorantia invincibili dictum est, valet etiam de *perfecta inadvertentia* et oblivione, *si re ipsa adest*. At obvia aliqua circumstantia malitiae, quam agens habitualiter scit, vix umquam ita oblivioni vel inadvertentiae tradi potest, ut non sit sufficiens cognitio ad malitiam contrahendam. Ita v. g. quis non rideat sacerdotem vel religiosum, qui contra castitatem peccaverit, dicentem, se ad votum sive statum sacrum nullatenus attendisse!

Ex dictis concludes: 1) Qui percussit sacerdotem, quem plane nescivit<sup>78</sup> esse sacerdotem, reus quidem est percussiois, neque tamen sacrilegii. — Aut qui peccans cum muliere nescivit, eam esse suam cognatam, reus quidem est fornicationis vel adulterii, neque tamen incestus.

2) Qui nesciens esse diem ieiunii, at suspicans non inquit atque ita ieiunare omittit, peccat, quia ignorantia vincibilis et culpabilis erat. — Similiter qui advertens sibi debitam scientiam muneri rite implendo deesse, reus est erroris, quem ex ignorantia committit, vel etiam quem probabiliter commissurus est, quando pergit voluntarie munus, cui impar est, gerere.

3) Qui studiose declinat inquirere, num sit dies ieiunii aut dies festivus, et propterea ecclesiasticae legi implendae deest: violatae legis utique reus est, immo reatum illum coram Deo contrahit, etsi re ipsa dies ieiunii aut festus non sit.

De *errore*, ut distincto ab ignorantia, specialia addere vix opus<sup>79</sup> est: nam error duplex in se continet elementum, negativum quo ignoretur veritas, et positivum quo putetur verum quod verum non est. Quod igitur ex errore procedit, secundum positivum elementum est sane voluntarium; secundum elementum negativum nihil est, quod addamus, quia ipsa ignorantia est. Immo ignorantia quae dicitur raro sine ullo errore existit.

## § 2.

### *De concupiscentia.*

1. Concupiscentia secundum *S. Thom.* 3, dist. 26, q. 1, a. 1 dicitur<sup>80</sup> motus appetitivae virtutis sensibilis, qui est ex imaginatione boni et mali.

Est igitur appetitus inferior, non rationalis. Pressiore sensu dicitur de solo *appetitu boni sensibilis*, latiore sensu de quolibet *motu appetitus inferioris*, seu de qualibet passione quatenus obiectum suum *prosequitur* et ad aliquid *impellit*, etiam v. g. de ira: hoc latiore sensu hic accipitur.

Haec autem concupiscentia multum in *deliberatam* hominis voluntatem influit, ut experientia nimis constat; nam homo saepissime, quae sensibus placent, approbat eaque voluntaria electione sequitur; immo adeo vehementes esse potest concupiscentiae nisus, ut voluntatem quodammodo secum captivam trahat.

2. Concupiscentia distinguitur et *antecedens* et *consequens*. Concupiscentia *antecedens* ea est, quae in parte sensitiva oritur antecedenter et independenter ad omnem voluntatis consensum vel imperium, sed ipsam potius voluntatem attrahit et ad consensum sollicitat.

3. Concupiscentia *consequens* ea est, quae voluntatis consensum vel imperium subsequitur, et dependenter a voluntate vel oritur vel adest. Quod tribus modis fieri potest: 1) per quamdam *naturalem redundantiam*; vehementior enim voluntatis affectus etiam sensibilem hominis partem afficit atque naturali sympathia commovet: habetur concupiscentia *indirecte* voluntaria; 2) per *voluntatis imperium*, quando homo ex industria sensibilem partem excitat, quo maiore vi totus in obiectum, quod appetit, feratur: habetur concupiscentia *directe* voluntaria<sup>1</sup>; 3) per voluntatis *consensum in concupiscentiam antecedentem*: per talem enim consensum concupiscentia antecedens transit in consequentem (vel ei aequivalet); quod cum plus minusve perfecte fieri possit, potest existere concupiscentia antecedens et consequens secundum quid, et perfecte aut imperfecte consequens.

81 Quibus declaratis, sint haec **principia** (cf. *S. Thom.* 1, 2<sup>ae</sup>, q. 6, a. 7; *Reuter* I, n. 21; *Billuart*, De act. hum. diss. I, art. 8; *Frins*, De act. hum. I, n. 295 sqq).

I. Concupiscentia simpliciter antecedens non est voluntaria; itaque etiam in re obiective mala neque ipsa concupiscentia antecedens neque quod ex ea, *quatenus antecedens est et manet*, oritur, peccaminosum esse potest.

II. Concupiscentia omnino, etiam quoad originem, consequens tum in se tum relate ad effectus omnes aliquo modo praevisos plane voluntaria est. — Voluntarium igitur nullo modo minuit, sed potius auget. Attamen *quod ex illa* concupiscentia fit, *formaliter* minus liberum minusque perfecte voluntarium est; non vero minus perfecte, sed perfectius est voluntarium *in causa*, et plenissime est imputabile. Sume v. g. hominem, qui studiose furorem in se excitat, quo audacius inimicum occidat.

<sup>1</sup> Quodsi concupiscentiam non pro solo nisu in rem obiective malam concipias, sed pro qualibet passione, quae etiam circa res omnino honestas versari potest, haec voluntaria excitatio passionis pro rerum natura et conditione potest esse honestissima.

III. Consensus in concupiscentiam antecedenter ortam, cum faciat eam voluntariam et consequentem, reddit eam in re mala peccaminosam, eoque magis, quo magis in potestate hominis est eam reprimere: quare tunc vocanda est concupiscentia simpliciter consequens, *antedens* solum *secundum quid* (i. e. quoad originem, non quoad praesentem statum). Haec concupiscentia, quamquam voluntarium imperfecte sumptum auget, perfecte sumptum seu liberum tamen minuit, ita ut etiam quod ex tali concupiscentia fit minoris sit malitiae.

Attamen, ubi primum voluntas simpliciter plenum consensum dedit, malitia in re gravi mortalis manet; solum propter actus imperfectionem fieri potest, ut evadat venialis. Quodsi ratio plene perturbetur seu auferatur, de consensu et malitia nullatenus sermonem esse posse patet.

Uberioris explicationis causa nota: 1. Concupiscentia omnino antecedens <sup>82</sup> vocatur *motus primo-primus*; si post advertentiam semiplenam non repellitur vel si imperfecte ei assentitur, *secundo-primus*; plenus consensus efficit *motum secundum*.

2. A consensu distinguit potest **non-repulsam**.

Difficilis hic agitur quaestio, num non solum per consensum positivum, sed etiam per non-repulsam, postquam plena adfuerit advertentia, motus concupiscentiae, maxime in re venerea, plene voluntarius et mortaliter peccaminosus fiat: aliis verbis, num in motibus pravis, qui a voluntate non procedant formaliter, liceat citra culpam vel citra gravem culpam neutram seu «*neutralem*» tenere voluntatem. Ad quam quaestionem respondeo: